
 

 
ORDINE PROVINCIALE DEI MEDICI CHIRURGHI E 
DEGLI ODONTOIATRI  DI VENEZIA 
Via Mestrina 86 – 30172 Mestre – VE 

Tel. 041 989479 – 989582  Fax 041 989663 
e-mail:  info@ordinemedicivenezia.it 

 
Delibera n. 21/18 

per l’affidamento diretto dell’incarico di Medico Competente 
CIG Z4023291B7 

 
Il Consiglio Direttivo, riunitosi nella seduta del 08.03.2018 
 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il 
quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 
 
POSTO che lo stesso decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 consente all’art. 36 comma 2 
l’affidamento diretto per importi inferiori agli € 40.000; 
 
EVIDENZIATO che oggetto della presente deliberazione è l’individuazione del medico 
competente del lavoro dell’OMCeO Venezia, così come previsto dalla vigente normativa in 
materia di sicurezza sul lavoro; 
 
POSTO che si tratta di un nuovo incarico, cui l’Ordine deve provvedere per adeguarsi al 
documento di valutazione del rischio predisposto per l’anno 2017 nel quale si è evidenziata 
la necessità di tale nomina per l’attività al videoterminale svolta dal personale dipendente 
dell’Ordine poiché e stata stimata una attività complessiva settimanale al videoterminale 
che supera le 20 ore; 
 
Visti gli artt. 2, 25, 38, 41 Dlgs. 81 i quali stabiliscono che: 
- Il medico competente collabora (art. 25) con il datore di lavoro e l’RSPP (Responsabile del 
Servizio di Prevenzione e Protezione) per effettuare la valutazione dei rischi e stabilire, 
eventualmente, la sorveglianza sanitaria da avviare per garantire la tutela della salute e 
della sicurezza dei lavoratori. 
- Il medico competente, inoltre, istituisce e aggiorna regolarmente una cartella sanitaria e 
di rischio per ciascun lavoratore che è stato sottoposto a sorveglianza sanitaria. È obbligo 
del medico informare i lavoratori sul significato della sorveglianza sanitaria e dare a chi è 
interessato i risultati di quest’ultima. Può accedere, infine, a tutti gli ambienti di lavoro a cui 
fa visita una volta l’anno o secondo quanto previsto dalla sorveglianza sanitaria (sulla base 
della valutazione dei rischi); 
- La sorveglianza sanitaria (art. 41) è effettuata dal medico competente e consiste in una 
visita medica effettuata per verificare la presenza di rischi alla salute del lavoratore. La 
visita medica viene effettuata: 

 in fase preventiva, per verificare l’idoneità del lavoratore alla mansione a cui è stato 
assegnato; 

mailto:info@ordinemedicivenezia.it
http://www.ilmedicocompetente.com/servizio-di-sorveglianza-sanitaria.html


 periodicamente, per controllare lo stato di salute del lavoratore e verificare 
l’idoneità alla mansione; 

 su richiesta del lavoratore, nel caso in cui si corre il rischio di peggiorare la salute del 
lavoratore a causa della mansione svolta; 

 alla cessazione del rapporto di lavoro, in fase preassuntiva o alla ripresa del lavoro, 
dopo assenza dovuta a malattia; 

 
POSTO che il dott. Zanibellato Roberto è un medico iscritto all’OMCeO ci Venezia di 
comprovata professionalità, regolarmente iscritto all’elenco nazionale istituito presso il 
Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali che è stato direttamente 
contattato dal Segretario e che si è reso disponibile a svolgere questo servizio ad un prezzo 
calmierato, assolutamente competitivo rispetto alle tariffe vigenti (come da preventivo 
trasmessoci via mail e sottoposto all’attenzione del Consiglio); 
 
DELIBERA 
Di affidare per gli anni 2018-2020 al dott. Zanibellato Roberto, per i motivi esposti in 
premessa l’incarico di Medico Competente di cui al d.lgs. 81/2008 avverso un costo di € 244 
all’anno cui vanno aggiunti € 120 per n. 4 visite alle dipendenti che verranno ripetute nel 
2020 ed € 80,00 per il sopralluogo, cui vanno aggiunti iva ed oneri previsti dalla legge per 
un importo complessivo di € 1052, di cui 444 riferiti al 2018; 
 
di impegnare pertanto la spesa di € 444 al titolo I Categoria V articolo 4 “Consulenza varia”  
del Bilancio di previsione anno 2018 che prevede un0 stanziamento di € 9.000; 
 
di dare atto che il contratto con l’incaricato si intende validamente perfezionato mediante 
scambio di corrispondenza secondo gli usi commerciali e che il professionista contraente, a 
pena nullità del contratto, assume l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
legge 13 agosto 2013 n, 135 e s.m.i.; 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
             Il Presidente        Il Segretario 
  (dott. Giovanni Leoni)          (dott. Luca Barbacane) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
Utente:  Carla Carli  

Profilo: RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO EX ART. 10 D.LGS. 163/2006 

 

Denominazione Amministrazione:  ORDINE DEI MEDICI DELLA PROVINCIA DI 

VENEZIA - ORDINE MEDICI CHIRURGHI E ODONTOIATRI DI VENEZIA  

Smart CIG: Dettaglio dati CIG 

Dettagli della comunicazione  

 

CIG Z4023291B7 

Stato CIG COMUNICATO 

Fattispecie contrattuale 

CONTRATTI DI IMPORTO INFERIORE A 

€ 40.000 AFFIDATI EX ART 125 O CON 

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA 

BANDO 

Importo € 1.052,00 

Oggetto 
Servizio medico competente del lavoro anni 

2018-2020  

Procedura di scelta contraente 
AFFIDAMENTO IN ECONOMIA - 

AFFIDAMENTO DIRETTO 

Oggetto principale del contratto SERVIZI 

CIG accordo quadro - 

CUP - 

Disposizioni in materia di 

centralizzazione della spesa 

pubblica (art. 9 comma 3 D.L. 

66/2014) 

Lavori oppure beni e servizi non elencati 

nell'art. 1 dPCM 24/12/2015 
 

Motivo richiesta CIG 
Stazione appaltante non soggetta agli 

obblighi di cui al dPCM 24 dicembre 2015 
 

 

COM01OE/10.119.142.122  

 


		2018-04-13T09:04:27+0100
	Venezia - Mestre
	LEONI GIOVANNI
	Documento Firmato Digitalmente


		2018-04-13T09:43:46+0100
	Venezia -Mestre
	BARBACANE LUCA
	Documento Firmato Digitalmente




